Ce dont il faut nécessairement conclure:

«omne illud quod repugnantiam non involvit, est possibile respectu omnipotentiae Dei (*ibid.*)».

Voilà qui conduit, semble-t-il, à donner toute réalité à la puissance absolue de Dieu et à déréaliser en conséquence le possible lui-même: ce qui *est* possible, considéré absolument et comme tel, est ce qui n'est pas rien, ce qui ne détruit pas contradictoirement son être même, mais dont toute la «positivité» dépend de Dieu lui-même et de l'affirmation de son identité²⁰. Il n'est rien que Dieu ne puisse faire en sa toute-puissance —ce que Dieu ne peut pas faire n'est rien:

18 La distinction de la *potentia absoluta* et de la *potentia ordinata* est sans doute attesté antérieurement à saint Thomas (eg. Hugues de Saint-Victor), mais c'est avec lui (*Som. Theol.*, Ia, qu. 25, a. 5) qu'elle trouve un premier développement équilibré, avant d'envahir pratiquement tout le champ de la réflexion théologique avec Duns Scot et surtout Ockham. Cf. M. A. Pernoud, 'The theory of the potentia Dei according to Aquinas, Scotus and Ockham', *Antonianum*, XLVII (1972) pp. 69-95.

19 Cf. *S. Theol.*, Ia, qu. 25, a. 5, ad 1m: «...quod attribuitur potentiae secundum se consideratae, dicitur Deus posse secundum potentiam absolutam. Et hujusmodi est omne illud in quo potest salvari ratio entis».

20 *D.M.*, XXX, 17, 20: «Dicendum vero cum D. Thomas... solum id quod reipsa implicationem involvit, esse revera repugnans ex se ipso, et ideo solum id esse

«Proprie loquendo, nihil esse quod Deus non potest facere; nam si quid dicitur non posse, illud est ex se impossibile, et ita non est aliquid contentum in latudine entis (D.M., XXX, 17, 15)».

Exclure du champ de la puissance divine infinie ce qui déborde l'étendue de l'être (*latitudo entis*), ce n'est donc point limiter arbitrairement l'omnipotence de Dieu ou la régler en en marquant les bornes:

«...non potest naturale lumen intellectus nostri esse regula objecti possibilis vel repugnantia omnipotentiae Dei... et ideo etiam non posse lumen nostrum naturale esse regulam eorum quae in re ipsa veram repugnantiam includunt, aut non includunt (D.M., XXX, 17, 13)».

Notre intellect n'a comme tel aucune autorité pour trancher entre ce qui *en réalité* implique ou non contradiction interne. Dans ce débat la lumière qui naturellement nous illumine ne représente pas un guide sûr et suffisant. Il y a bien réglage de la puissance divine sur la *ratio entis* (*ratio possibilis, factibilis*), mais ce qui fixe ici la règle et fait le partage entre quelque chose et rien, c'est l'intellect considéré lui aussi *absolute*, avant toute dissociation entre entendement divin, angélique ou humain.

Ici encore Suárez suit d'assez près une indication capitale de Saint Thomas commentant la réponse de l'ange Gabriel à Marie (Luc I, 37): *Non erit impossibile apud Deum omne verbum*. Comment entendre ce «verbe»? Ne saurait être «verbe», explique Saint Thomas, ce qui implique contradiction, *i.e.* est impossible, parce qu'*aucun* intellect ne peut le concevoir (Ia, qu. 25, a. 3: *...quia nullus intellectus potest illud concipere*). Interprétation que Suárez rapporte d'abord exactement (D.M., XXX, 17, 11: *verbum significat id quod mente concipi potest ut factibile et non repugnans*) avant de l'expliciter plus complètement après avoir rapproché ce mot de l'Ange de la parole de Saint Paul à Timothée (II Tim. 2, 13-14): *negare seipsum non potest*.

«Se negare est a veritate cadere... Cum autem Deus sit ipsa veritas, a veritate cadere, esset cadere ab esse Dei, vel (ut clarius dicamus) seipsum negare, vel opere profiteri se non esse Deum; semper ergo haec impossibilitas in vera repugnantia et implicatione contradictionis fundatur. Nec denique illa verba Angeli Gabrielis aliena sunt ab hoc sensu; nam, omittam, *verbum* ibi sumi posse pro dicto, vel promissione Dei, ut sensus sit 'Non erit impossibile Deo facere quidquid promiserit, aut dixerit se facturum', item sumi posse absolute pro quacumque re, quae est usitata phrasis Scripturae; etiam si referatur ad verbum vel conceptum mentis, non est limitandum ad intellectum humanum naturaliter concipientem et iudicantem, sed absolute sumendum de quocumque intellectu vere conciente rem, prout ex se est possibilis aut non repugnans (D.M., XXX, 17, 14)».

S'exprimant ainsi, Suárez assurément ne fait pas figure de novateur, mais —et c'est le point qui justement nous intéresse—, il ne se borne pas non plus simplement à «réciter» une thèse thomiste; il accentue

extra objectum divinae potentiae. Solum id esse impossibile quod involvit aliquid destruens rationem entis, quia quod huiusmodi non est, non excluditur a ratione entis ex vi suae intrinsecae rationis, et ideo ex se non est impossibile».

nettement en effet l'absoluité de l'intellect qui mesure ici le possible *vs.* l'impossible, en fonctions de la «concevabilité» de la chose elle-même à chaque fois envisagée. L'intellect humain avec son activité et ses normes propres cède la place à un intellect pur et absolu (*nullus intellectus*), quelqu'il soit, pourvu seulement que celui-ci conçoive *véritablement*, *i.e.* conçoive la chose qu'il vise en sa vérité et dans la mesure où d'elle-même (*ex se*) elle est possible ou non-contradictoire. Passer ici de l'intellect déterminé *naturaliter* comme humain à un entendement absolu, c'est répondre en un sens à l'absoluité de la *potentia Dei absoluta*, mais c'est aussi préparer un renversement décisif que Suárez —abandonnant alors Saint Thomas— va accomplir de manière exemplaire.